INDICAÇÃO Nº 0132/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal sua intercessão perante a Secretaria Estadual da
Cultura no sentido de firmar convênio para que as festas de rodeio realizadas no Município
apresentem shows com cantores e artistas vinculados àquela pasta.

Lida na Sessão de 28/06/2011                              Despacho em 28/06/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal sua

intercessão  perante  a  Secretaria  Estadual  da  Cultura  no  sentido  de  firmar  convênio  para

que as festas de rodeio realizadas no Município apresentem shows com cantores e artistas

vinculados àquela pasta.

JUSTIFICATIVA:

A despeito da boa vontade e do incansável trabalho dos organizadores, a maioria de

nossas  festas  com  fins  filantrópicos  não  logrou  retorno  financeiro  satisfatório,  vale  dizer

correndo grande risco de prejuízos.

Isso decorre da falta de condições financeiras de boa parte de nossa população, que

-  muito  embora  goste  muito  dessas  festas  -  não  ganha  o  suficiente  para  prestigiar  os

eventos.  Decorre  também  da  falta  de  recursos  de  quem  toma  a  frente  da  organização,

deixando  de  contratar  artistas  de  renome  que  atrairiam  grande  público  e  garantiriam  o

sucesso financeiro.

Isso não aconteceria se nossas festas fossem realizadas através do convênio que ora

estamos  propondo,  um  mecanismo  que  visa  estimular  a  circulação  e  a  apresentação  de

músicos,  intérpretes  e  compositores;  iniciativa  que  atrairá  um  maior  número  de

guaribenses  e  pessoas  de  cidades  vizinhas,  que  poderão  desfrutar  de  um grande  evento

gratuito e que resgatará, temos certeza, o prestígio e o brilho de anos anteriores.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 28 de junho de 2011.

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0132/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal sua intercessão perante a Secretaria Estadual da
Cultura no sentido de firmar convênio para que as festas de rodeio realizadas no Município
apresentem shows com cantores e artistas vinculados àquela pasta.

Lida na Sessão de 28/06/2011                              Despacho em 28/06/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor